
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  246/2019. 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “PRO-
TOCOLO EXPERIMENTAL PARA REDU-
ÇÃO  DE  LESÕES  NO  SNC  INDUZIDAS
POR  ÁCIDO  VALPRÓICO  EM  RATOS
DURANTE  PERÍODO  GESTACIONAL
(TRANSTORNO  DO  ESPECTRO  AUTIS-
TA):  AÇÃO  DE  ANTI-INFLAMATÓRIOS
ATÍPICOS  ASSOCIADOS  A  MELATONI-
NA”, sob a responsabilidade do Departamento
de Medicina Veterinária  desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da
Decisão Nº 135/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV
Reunião Extraordinária, realizada no dia 12 de setembro de 2019, exarada no Processo UFRPE
Nº 23082.007283/2019-71,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de
Pesquisa intitulado: “PROTOCOLO EXPERIMENTAL PARA REDUÇÃO DE LESÕES NO
SNC  INDUZIDAS  POR  ÁCIDO  VALPRÓICO  EM  RATOS  DURANTE  PERÍODO
GESTACIONAL  (TRANSTORNO  DO  ESPECTRO  AUTISTA):  AÇÃO  DE  ANTI-
INFLAMATÓRIOS ATÍPICOS ASSOCIADOS A MELATONINA”, sob a responsabilidade
do Departamento de Medicina Veterinária  desta Universidade Federal Rural de Pernambuco,
no  período  de   março  de  2018  a  março  de  2022,  tendo  como  Coordenador  o  Professor
VALDEMIRO AMARO DA SILVA JÚNIOR e como colaboradores:  MÁRCIA BERSANE
ARAÚJO  DE  MEDEIROS  TORRES,  GISELLE  WOOLLEY  CARDOSO  DA  SILVA  e
ALLUANAN ADELSON DO NASCIMENTO SILVA, sendo objetivo geral analisar o efeito
do tratamento com pentoxifilina, tadalafil e melatonina sobre o desenvolvimento cerebral de
ratos machos submetidos a indução química por ácido valpróico,  conforme consta do Processo
acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de setembro  de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.


